Vgl. zu den Grabungen in Glanfeuil nach dem Grab des h. Maurus: R. P. de la Croix, Fouilles archéologiques de l'abbaye de Saint-Maur-de-Glanfeuil entreprises 1898—1899 d'après les testes anciens. Paris 1899. — R. P. de la Croix, Les découvertes archéologiques de Saint-Maur-de-Glanfeuil. Ligugé 1899. — R. P. de la Croix in L'ami des monuments et des arts T. XIII. — Adrien Blanchet, Les origines antiques de plan treflé. Bull. mon. 73, 1909, S. 450. — Louis Delaunay, A Saint-Maur de Glanfeuil, vestiges du passé et souvenirs disparus. Soc. nat. d'agriculture, sciences et arts d'Angers 1922, XXV, S. 5—20.

434. *Vita Mauri c. 48.* Igitur 8. anno, postquam ibi (*Glanfeuil, später St. Maur-sur-Loire*) adveneramus, monasterium omne satis convenienter in omni constructione consummatum atque ab episcopis provinciae ipsius dedicatum est. Regebat per idem tempus Andecavensem (*Angers*) ecclesiam vir sanctissimus Eutropius. Porro in ipso monasterio ecclesiae 4 aedificatae fuerant: quarum maior, in quam fratres tam ad diurnum quam ad nocturnum conveniebant officium, consecrata est in honore beati Petri apostolorum principis; secunda, ut dictum est iam superius (c. 44), in honore sancti Martini: tertia vero, quae et minor erat ceteris, in veneratione sancti Severini: quarta autem, quae in modum turris quadrifidae in ingressu monasterii altissime aedificata est, in honore sancti archangeli Michaelis.

Zu St. Michael vgl. Alois Fuchs, Die karolingischen Westwerke, Paderborn 1929, S. 6.

435. *Adso († 992), Vita Bercharii abbatis Dervensis († nach 685) c. 12* (ed. Mabillon, AA. SS. II, 838) (*Bercharius*) aram in veneratione beati Petri apostolorum principis statuit. Ad consecrationem vero basilicae cum sancto Nivardo (*Bisch. von Reims*) . . . alii etiam episcopi conveniunt, . . . In australi vero eiusdem montis latere, aliam struxit vir sanctus ecclesiam, quam genitricis dei et domini nostri Jesu Christi semper virginis Mariae nomine decrevit honorandam (*im Kloster Hautvillers, dép. Marne*).

Vgl. Manceaux, Histoire de l'abbaye et du village d'Hautvillers. Épernay 1880.

436. *V. Bercharii c. 13.* Locum vero, quem aedificare cooperat (*Bisch. Nivardus von Reims*), rebus ac vario decore collustrans, (*Bercharius*) nihil subtraxit industriae, donec ad culmen proveheret perfectionis summae (*in Hautvillers*).

437. *V. Bercharii c. 15.* (*Bercharius*) impetravit a rege (*Childerich II., 662 bis 675*) licentiam aedificandi sibi in eodem loco (*Louzes bei Troyes*) basilicam, quam beati Martini in honore consecratam praedictus rex Childericus . . . benigne donavit. Beatus vero Bercharius neque his contentus, cellulam sibi iuxta locum qui dicitur Puteolus (*Puysie*), ea in parte quae nunc Monasteriolum dicitur, ad honorem beati Mauricii<sup>1)</sup> condidit, sperans aptum se monasterium aedificandi locum reperisse. Verum cum hoc etiam sibi habile non videretur, super fluvium Vigerae (*Voyre*) quandam ecclesiam sancti Sulpicii honori dicavit.